



Decreto Dirigenziale n. 444 del 25/10/2011

A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

Settore 9 Ciclo integrato delle acque

Oggetto dell'Atto:

RISTRUTTURAZIONE DELLA DIRETTRICE PRINCIPALE DELL'ACQUEDOTTO DEL SARNO E DEL NODO DI S. MARIA LA FOCE - I° LOTTO ESECUTIVO - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE DI SPESA

IL DIRIGENTE

PREMESSO

Che con delibera n.2621 del 2.6.92 venne approvato lo schema di convenzione per l'affidamento in gestione al Concessionario EniAcqua Campania S.p.A. (oggi Acqua Campania S.p.A.) della gestione dell'Acquedotto della Campania Occidentale, convenzione poi stipulata e registrata con numero di Rep.4951 dell'1.2.93;

Che l'art.7 della citata Convenzione stabilisce che il Concessionario, a titolo di corrispettivo per l'affidamento della gestione del sistema acquedottistico A.C.O., pone a disposizione del concedente l'importo annuo posticipato di £. 25.945.000.000=, rivalutabili annualmente sulla base dell'indice ISTAT, e che tale impegno è destinato, così come previsto dall'art.10, alla realizzazione di interventi diretti alla captazione di nuove risorse, alle opere di grande adduzione e di interconnessione, nonché al miglioramento del sistema acquedottistico, nell'ambito di un programma generale e secondo le modalità riportate nello stesso articolo;

Che nell'ambito della citata convenzione il Concessionario, nelle more della definizione e dell'approvazione del programma di cui all'art. 10, inviò il progetto complessivo, già ricompreso in detta programmazione, relativo alla ristrutturazione dell'Acquedotto del Sarno e del nodo di Santa Maria La Foce di modo che l'Amministrazione Regionale ne valutasse la necessità e l'eventuale priorità ai fini di una immediata esecuzione, se ritenute opere urgenti;

Che a seguito dell'insorgere di continui fuori servizi dell'acquedotto del Sarno in dipendenza della estrema vetustà e dell'obsolescenza delle condotte e delle apparecchiature elettromeccaniche di detto acquedotto, con nota n° 469/SP del 5.5.03 l'Assessorato Regionale all'Ambiente, individuando i motivi di urgenza, chiese al Concessionario di redigere un primo lotto esecutivo del progetto di che trattasi;

Che con deliberazione di Giunta Regionale n. 3456 del 28.11.2003 è stato approvato il progetto definitivo generale di "Ristrutturazione della direttrice principale dell'Acquedotto del Sarno e del nodo di S. Maria La Foce" e lo stralcio esecutivo di I lotto, che avevano ottenuto il parere favorevole con prescrizioni del Comitato Tecnico Regionale n. 44/SA 2003 espresso nella seduta del 22.7.2003, con i relativi quadri economici, dichiarando le opere di cui al progetto definitivo ed a quello esecutivo di I lotto, di pubblica utilità, urgenti e indifferibili e fissando il termine per l'esecuzione delle opere del I lotto in giorni 540 naturali e consecutivi a partire dalla data del verbale di consegna lavori;

Che, con la medesima deliberazione, è stato stabilito di far fronte alla spesa finanziaria per il I lotto esecutivo con le risorse previste dalla legge obiettivo (Legge n. 443/01) ed in via di anticipazione, per motivi di urgenza, con gli accantonamenti di cui all'art. 7 della convenzione stipulata con Acqua Campania, demandando al Concessionario, ai sensi dell'art. 13 della convenzione in essere, la realizzazione delle opere previste nel progetto esecutivo di primo lotto;

Che, con nota n. 641209 del 6.8.04, in riscontro alla richiesta n. 951/04 del 9.4.04 ed alla dichiarazione del 4.8.04 dell'Amministratore Delegato del Concessionario, il Settore Ciclo Integrato delle Acque ha preso atto che le opere di che trattasi relative al I lotto esecutivo sarebbero state eseguite al prezzo di €. 13.863.993,17 direttamente dall'ATI SIBA (mandataria) – Marino Lavori (mandante) costituita da due soci del Concessionario;

Che, in dipendenza degli ingentissimi danni alle strutture idrauliche, elettromeccaniche ed elettriche provocati dalla rottura della parte terminale della condotta premente avvenuta tra il 10 e 11 gennaio 2004 alla Centrale di S. Maria La Foce e vista la necessità di intervenire con urgenti ed indifferibili opere di ristrutturazione della stessa, nelle more del completamento dell'iter procedurale inerente gli espropri e della formalizzazione della convenzione provvisoria per l'attraversamento ferroviario con la Circumvesuviana, le opere di che trattasi sono state avviate giusto verbale di consegna parziale del Direttore dei Lavori in data 27.9.2004;

Che con Decreto Dirigenziale n. 583 del 27.12.2004 venne approvato il quadro economico del I lotto aggiornato in funzione delle indennità espropriative/asservimento e degli oneri per il coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione e di esecuzione (D.to L.vo 494/96) calcolati secondo il Decreto M. G. e G. 4.4.01 come di seguito riportato:

A	LAVORI	Euro	Lire
A1	Importo opere - Lavori Acquedotto	€ 11.193.768,09	L. 21.674.157.340
A2	“ “ Centrale S. Maria La Foce	€ 3.999.649,08	L. 7.744.400.524
A3	Totale	€ 15.193.417,17	L. 29.418.557.864
	di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 404.642,34	L. 783.496.824
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
1	Indagini archeologiche	€ 260.258,00	L. 503.929.758
2	Allacciamenti ai pubblici servizi (Enel)	€ 154.937,07	L. 300.000.000
3	Imprevisti sui lavori (all'aliquota del 7% su A)	€ 1.104.519,47	L. 2.138.647.914
4	Acquisizione ed occupazione aree (da piano particellare) €	407.004,25	L. 788.070.119
	a) Espropri e indennizzi € 172.025,94		L. 333.088.667
	b) Occupazioni temporanee e indennizzi € 234.978,31		L. 454.981.452
5	Oneri di concessione (all'aliquota del 13% su A3+B1+B3+B4)	€ 2.231.692,80	L. 4.279.979.343
6	Oneri per il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione D.Lgs. 494/96	€ 244.064,00	L. 472.573.801
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 4.402.475,59	L. 8.524.381.411
	IVA al 10% sull'importo da appaltare (A)	€ 1.519.341,72	L. 2.941.855.786
	IVA al 20% su B.1, B.2, B.3, B.5, B.6	€ 799.094,65	L. 1.547.262.998
	TOTALE (IVA compresa)	€ 21.914.329,13	L. 42.432.058.061

Che, con nota n. 258/05/P.196/04/AFI del 26.4.2005 il Direttore dei Lavori ha trasmesso la I perizia di variante e suppletiva approvata dall'Amministrazione Regionale con Decreto Dirigenziale n. 1203 del 28.11.2005 con il quale è stato rimodulato anche il quadro economico della spesa come di seguito indicato:

A	LAVORI	PROGETTO	VARIANTE
A1	Importo opere - Lavori Acquedotto	€ 11.193.768,09	€ 11.613.847,97
A2	“ “ Centrale S. Maria La Foce	€ 3.999.649,08	€ 4.334.561,18
A3	Totale	€ 15.193.417,17	€ 15.948.409,15
	di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 404.642,34	€ 416.988,68
	a detrarre ribasso del 8,989% su € 15.531.420,47	€ 1.329.362,97	€ 1.396.119,39
A4	restano lavori netti + oneri sicurezza	€ 13.864.054,20	€ 14.552.289,76
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
1	Indagini archeologiche	€ 260.258,00	€ 260.258,00
2	Allacciamenti ai pubblici servizi (Enel)	€ 154.937,07	€ 154.937,07
3	Imprevisti sui lavori e ribasso offerto	€ 1.104.519,47	€ 1.550.859,67
4	Acquisizione ed occupazione aree (da piano particellare) €	407.004,25	€ 407.004,25
	a) Espropri e indennizzi € 172.025,94		
	b) Occupazioni temporanee e indennizzi € 234.978,31		
5	Oneri di concessione (all'aliquota del 13% su A3+B1+B3+B4)	€ 2.231.692,80	€ 2.361.649,04
6	Oneri per il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione D.Lgs. 494/96	€ 244.064,00	€ 255.468,00
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 4.402.475,59	€ 4.990.176,03
	IVA al 10% sull'importo da appaltare (A)	€ 1.519.341,72	€ 1.455.228,98
	IVA al 20% su B.1, B.2, B.3, B.5, B.6	€ 799.094,65	€ 916.634,36
	TOTALE (IVA compresa)	€ 21.914.329,13	€ 21.914.329,13

Che, con nota prot. n.547/06/P.196/04/SAM del 4.7.2006 la Direzione Lavori, a seguito delle numerose riunioni tenutesi presso il Settore Ciclo Integrato delle Acque alla presenza del Dirigente del Settore, del Responsabile del

Procedimento, dei Responsabili delle Zone interessate dell'Acquedotto Campano, del Concessionario Acqua Campania S.p.A. e dell'ATI esecutrice SIBA S.p.A./Marino Lavori s.r.l., nonché degli altri Enti interessati alla realizzazione dell'opera di che trattasi, e in ottemperanza alle richieste del Settore CIA di cui alla nota n. 2006.0364064 del 21.4.06, ha trasmesso la perizia di variante e suppletiva n. 2 per contemplare le modifiche resesi necessarie e/o richieste direttamente dal Settore su proposta dei Responsabili di Zona dell'Acquedotto Campano che conducono l'esercizio dell'acquedotto del Sarno;

Che la perizia di variante e suppletiva n. 2 è stata approvata con Decreto Dirigenziale n. 765 del 3.8.2006, con il seguente quadro economico di spesa:

A	LAVORI	VARIANTE 1	VARIANTE 2
A1	Importo opere a corpo	€ 15.531.420,47	€ 17.362.548,40
A2	oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 416.988,68	€ 475.064,52
A3	Totale	€ 15.948.409,15	€ 17.837.612,92
A4	a detrarre ribasso del 8,989% su € 17.362.548,40	€ 1.396.119,39	€ 1.560.719,48
A5	restano lavori netti + oneri sicurezza	€ 14.552.289,76	€ 16.276.893,44
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	Indagini geoarcheologiche importo lordo	€ 260.258,00	€ 260.258,00
B.1.2	Indagini geoarcheologiche importo netto		€ 213.313,14
B.2	Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 154.937,07	€ 73.416,65
B.3	Imprevisti + Prog. E coord. Sicurezza (Bretella e Partitori) nota Regione prot. n. 2006.0218605 del 08/03/06	€ 1.550.859,67	€ 69.040,00
B.4	Acquisizione ed occupazione aree (da piano particellare)	€ 407.004,25	€ 375.000,00
B.5	Oneri di concessione (all'aliquota del 13% su A3+B1+B3+B4)	€ 2.361.649,04	€ 2.394.359,49
B.6	Oneri per il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione D.Lgs. 494/96	€ 255.468,00	€ 278.826,00
B.7	IVA al 10% su A5	€ 1.455.228,98	€ 1.627.689,34
B.8	IVA al 20% su B.1.2 + B.2 + B.3 + B.5 + B.6	€ 916.634,36	€ 605.791,06
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 7.362.039,36	€ 5.637.435,69
	TOTALE (IVA compresa)	€ 21.914.329,13	€ 21.914.329,13

Che la Direzione dei Lavori ha trasmesso la terza perizia di variante e suppletiva con nota n. 540/07/P.196/04/SAM del 24.07.2007 e la stessa è stata approvata con Decreto Dirigenziale n. 710 del 10.10.2007 nella quale è stato modificato il quadro di spesa, tenendo conto anche delle indicazioni dell'Avvocatura Regionale in merito agli oneri inerenti il coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione delle opere, ricomprendendoli negli oneri di concessione del 13%;

Che, pertanto, il quadro economico di spesa della terza perizia di variante è stato così modificato:

A	LAVORI	VARIANTE II	VARIANTE III
A.1	Lavori a corpo	€ 17.362.548,40	€ 18.647.689,59
A.2	Oneri per la Sicurezza	€ 475.064,52	€ 510.227,85
A.3	IMPORTO TOTALE DEI LAVORI	€ 17.837.612,92	€ 19.157.917,44
A.4	a detrarre il ribasso sui Lavori (8,989%)	€ 1.560.719,48	€ 1.722.105,20
A	NETTI + ONERI PER LA SICUREZZA	€ 16.276.893,44	€ 17.435.812,24
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	Indagini geoarcheologiche importo netto (lordo € 260.258,00)	€ 213.313,14	€ 213.313,14
B.2	Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 73.416,65	€ 73.416,65
B.3	Imprevisti	€ 69.040,00	

B.4	Acquisizione ed occupazione aree: importo lordo € 407.004,27 Acquisizione ed occupazione aree: importo utilizzato	€ 375.000,00	€ 330.000,00
B.5	Supporto Croce Rossa Italiana all'interruzione 9÷12 marzo 2007		€ 75.000,00
B.6	Supporto Vigili del Fuoco all'interruzione 9÷12 marzo 2007		€ 74.000,00
B.7	Supporto Esercito all'interruzione 9÷12 marzo 2007		€ 3.622,57
B.8	Rilievi, prove e misurazioni di campo		€ 95.500,00
B.9	Oneri di concessione 13% di A.3+(B.1+B.4) lordo	€ 2.394.359,49	€ 2.577.273,36
B.10	Spese tecniche per il coordinamento della sicurezza	€ 278.826,00	0,00
B.11	I.V.A. al 10% (A)	€ 1.627.689,34	€ 1.743.581,22
B.12	I.V.A. al 20% (B.1+B.2+B.8+B.9) pari a € 2.959.503,15	€ 605.791,06	€ 591.900,63
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B.1+B.2+B.3+B.4.1+B.5+B.6+B.7+B.8+B.9+B.10+B.11+B.12)	€ 5.637.435,69	€ 5.777.607,57
Importo Complessivo A + B		€ 21.914.329,13	€ 23.213.419,81

Che, con l'approvazione del quadro economico della 3° perizia di variante, l'importo complessivo dei lavori e delle somme a disposizione è risultato maggiore di quello preventivato in sede di approvazione iniziale del progetto, e precisamente di €. 1.299.090,68 (€ 23.213.419,81 - € 21.914.329,13) , in quanto sono state ordinate dall'Amministrazione ed eseguite dal Concessionario ulteriori lavorazioni, comunque già previste nel quadro economico complessivo dei lavori di ristrutturazione dell'Acquedotto del Sarno approvato con DGR n. 3456 del 28.11.03, nonché attività richieste dalla Prefettura (VV. FF. – Croce Rossa e Esercito) tese ad assicurare l'ordine e l'igiene pubblica durante le inevitabili interruzioni idriche, resesi indispensabili per assicurare l'affidabilità e la continuità di esercizio di tutto il sistema acquedottistico dell'area sarnese vesuviana;

Che, come previsto già nella citata DGR n. 3456 del 28.11.03, atteso che tutto il progetto era stato dichiarato urgente ed indifferibile, e che era previsto di far fronte alla spesa finanziaria per il I lotto esecutivo in via di anticipazione con gli accantonamenti di cui all'art. 7 della convenzione stipulata con Acqua Campania S.p.A., con il citato Decreto Dirigenziale n. 710 del 10.10.2007 di approvazione della terza perizia di variante anche la sopra indicata differenza di €. 1.299.090,68 è stata imputata sugli accantonamenti dell'art. 7 della convenzione in essere con il Concessionario, visto che anche a seguito dei ricorsi degli ATO sulla Legge Obiettivo (443/2001) si era vanificata la possibilità di accedere a detti finanziamenti;

Che, in ogni caso, non vi sono state modifiche sostanziali che abbiano alterato la natura delle opere previste nel complessivo progetto definitivo originario approvato con DGR n. 3456 del 28.11.2003;

Che nel quadro economico della terza perizia di variante, approvata con il D. D. n. 710 del 10.10.2007, era presente un errore materiale numerico in quanto è stato applicato il ribasso offerto anche sugli oneri per la sicurezza, per cui l'esatto importo netto dei lavori ammonta ad € 17.481.676,62 e l'importo complessivo A + B è pari a € 23.263.870,64;

Che con nota n. 445/10/P.196/BOS del 18.6.2010 il Direttore dei Lavori ha trasmesso la perizia di assestamento finale, che rettifica anche il mero errore materiale di conteggio relativo al quadro economico della 3° perizia approvato con D. D. n. 710 del 10.10.2007;

Che, con Decreto Dirigenziale n. 441 del 28.7.2010, è stata approvata la perizia di assestamento finale con il seguente Quadro Economico Riepilogativo:

A	LAVORI	VARIANTE III corretta	Assestamento Finale
A.1	Lavori a corpo	€ 18.647.689,59	€ 18.711.189,99
A.2	Oneri per la Sicurezza	€ 510.227,85	€ 511.965,31
A.3	IMPORTO TOTALE DEI LAVORI	€ 19.157.917,44	€ 19.223.155,30
A.4	a detrarre il ribasso sui Lavori (8,989%)	€ 1.676.240,82	€ 1.681.948,87

A	NETTI + ONERI PER LA SICUREZZA	€ 17.481.676,62	€ 17.541.206,43
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	Indagini geoarcheologiche importo netto (lordo € 260.258,00)	€ 213.313,14	€ 213.313,14
B.2	Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 73.416,65	€ 10.000,00
B.3	Imprevisti + Prog. e coord. sicurezza (Bretella e Partitori) nota REGIONE PROT. 2006.0218605 DEL 8.3.2006	0,00	0,00
B.4	Acquisizione ed occupazione aree: importo lordo € 407.004,27 Acquisizione ed occupazione aree: importo utilizzato	€ 330.000,00	€ 330.000,00
B.5	Supporto Croce Rossa Italiana all'interruzione 9÷12 marzo 2007	€ 75.000,00	€ 75.000,00
B.6	Supporto Vigili del Fuoco all'interruzione 9÷12 marzo 2007	€ 74.000,00	€ 74.000,00
B.7	Supporto Esercito all'interruzione 9÷12 marzo 2007	€ 3.622,57	€ 3.622,57
B.8	Rilievi, prove e misurazioni di campo	€ 95.500,00	€ 95.500,00
B.9	Oneri di concessione 13% di A.3+(B.1+B.4) lordo	€ 2.577.273,36	€ 2.585.754,28
B.10	Spese tecniche per il coordinamento della sicurezza	€ 0,00	€ 0,00
B.11	I.V.A. al 10% (A)	€ 1.748.167,66	€ 1.754.120,64
B.12	I.V.A. al 20% (B.1+B.2+B.8+B.9) pari a € 2.959.503,15	€ 591.900,63	€ 580.913,48
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B.1+B.2+B.3+B.4.1+B.5+B.6+B.7+B.8+B.9+B.10+B.11+B.12)	€ 5.782.194,02	€ 5.722.224,12
	Importo Complessivo A + B	€ 23.263.870,64	€ 23.263.430,55

CONSIDERATO

Che le opere si sono concluse in data 22.12.2009, giusto verbale di ultimazione lavori del 23.12.2009;

Che la Commissione di Collaudo in corso d'opera, nominata con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 823 del 24.12.2004, ha concluso i propri lavori ed ha trasmesso, con nota acquisita al protocollo del Settore Ciclo Integrato delle Acque n. 2011.0698168 del 15.9.2011, il certificato di collaudo tecnico amministrativo dal quale risulta un credito dell'ATI esecutrice di €. 170.429,17, come nel seguito riportato:

Ammontare dello Stato Finale	€ 17.541.129,17
Totale Acconti corrisposti	€ 17.370.700,00
Resta il credito netto per l'Impresa	€ 170.429,17

Che, con riferimento al Certificato di Collaudo e sulla scorta della contabilità finale, il Concessionario, con nota SVIL/PROGIN/SC/001348/11 del 20.9.2011, ha elaborato il Quadro Economico Finale dell'intervento di che trattasi;

Che, a seguito di verifiche effettuate, il Q. E. F. è stato rettificato come nel seguito riportato:

A	Lavori - importo netto (lordo € 19.223.155,25)	€ 17.541.129,17
B	Somme a disposizione	
B.1	Indagini geoarcheologiche importo netto (lordo € 240.217,50)	€ 213.313,14
B.2	Interferenze Enti (Circum., Provincia, FF.SS.)	€ 1.250,27
B.3	Acquisizione ed occupazione aree: importo lordo € 407.004,27)	
	B.3.1 Importo soggetto ad IVA	€ 12.649,69
	B.3.2 Importo non soggetto ad IVA	€ 313.796,48
B.4	Supporto Croce Rossa Italiana all'interruzione 9÷12 marzo 2007	€ 75.000,00
B.5	Supporto Vigili del Fuoco all'interruzione 9÷12 marzo 2007	€ 74.000,00
B.6	Supporto Esercito all'interruzione 9÷12 marzo 2007	€ 3.622,57
B.7	Rilievi, prove e misurazioni di campo	€ 95.000,00
B.8	Oneri di concessione 13% di A.3+(B.1+B.3) lordi	

	B.8.1 Importo soggetto ad IVA al 20%	€ 2.518.396,03
	B.8.2 Importo soggetto ad IVA al 21%	€ 64.752,98
B.9	I.V.A. al 10% (A)	€ 1.754.112,92
B.10	I.V.A. al 20% (B.1+B.2+B.3.1+B.7+B.8.1)	€ 568.121,83
B.11	I.V.A. al 21% su B.8.2	€ 13.598,13
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 5.707.614,04
	Importo Complessivo A + B	€ 23.248.743,21

Che, nel Quadro Economico Finale non sono stati riportati gli oneri previsti nella perizia di assestamento per l'energizzazione di cinque manufatti ristrutturati (Allacciamenti ai pubblici servizi per €. 10.000,00), perché le relative pratiche avviate presso l'ENEL sono ancora in fase di istruttoria presso gli uffici della struttura regionale dell'Acquedotto Campano in attesa dei preventivi Enel;

Che, non essendo a conoscenza degli importi necessari ai relativi allacciamenti alla rete di energia elettrica, la somma di € 10.000,00 viene stralciata dal Quadro Economico Finale e, con successivo atto, si provvederà ad imputarne la spesa;

Che occorre procedere all'approvazione del certificato di collaudo tecnico amministrativo, allegato e parte integrante e sostanziale del presente Decreto, e del Quadro Economico Finale dell'opera;

Che, con l'approvazione del Certificato di Collaudo, l'intervento di ristrutturazione, entrato in esercizio progressivamente man mano che le singole opere venivano realizzate al fine di assicurare la continuità del servizio idrico ai Comuni del Sarnesi e Vesuviani, rientra nella gestione del comparto Acquedotto Campano del Settore CIA, nelle more del definitivo trasferimento per la gestione all'ATO 3 Sarnese Vesuviano e per esso al Gestore Unico GORI ovvero all'Ente da individuarsi a cura della Regione ai sensi del comma 186 bis, art. 2 della legge 23.12.2009 n. 191 con apposita legge regionale, in uno con le altre opere acquedottistiche e fognario depurative;

Che con D.G.R. n. 3466 in data 3.6.2000 sono stati attribuiti tutti i compiti ai Dirigenti delle Aree Generali di Coordinamento, ivi compreso la possibilità di effettuare impegni di spesa con atti dirigenziali;

Che con Circolare n. 5 del 12.6.2000 sono state date le relative disposizioni in merito;

Che con Delibera di Giunta Regionale n. 86 del 07/03/2011G e successivo decreto dell'Assessore al Personale n.62 del 16/03/2011, è stato nominato il Dr. Michele Palmieri quale Coordinatore dell'Area Generale di Coordinamento Ecologia, Tutela Ambiente, Ciclo Integrato delle Acque nonché Dirigente del Settore Ciclo Integrato delle Acque;

RITENUTO

Per quanto in epigrafe di poter approvare con decreto dirigenziale il certificato di collaudo tecnico amministrativo dei lavori di "Ristrutturazione della direttrice principale dell'Acquedotto del Sarno e del nodo di S. Maria La Foce" I lotto esecutivo" allegato e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ed il quadro economico finale sopra riportato, trattandosi di materia gestionale;

Di poter prendere atto che il credito dell'ATI esecutrice dei lavori di che trattasi è di €. 170.429,17, come nel seguito riportato:

Ammontare dello Stato Finale	€ 17.541.129,17
Totale Acconti corrisposti	€ 17.370.700,00
Resta il credito netto per l'Impresa	€ 170.429,17

Che l'importo totale del quadro economico finale, pari ad € 23.248.743,21, come previsto dalla DGR n. 3456 del 28.11.03 e come stabilito con il Decreto Dirigenziale n. 710 del 10.10.2007, sia da imputarsi sui fondi accantonati di cui all' art. 7 della Convenzione Rep. 4951 del 01/02/1993 e successivi atti, stipulata con il Concessionario Acqua Campania S.p.A.;

VISTO

la Convenzione in data 1/2/93 rep. n°4951 tra la Regione Campania ed il Concessionario EniAcqua Campania S.p.A. (oggi Acqua Campania S.p.A.);
la deliberazione di Giunta Regionale n. 3456 del 28.11.2003;
il Decreto Dirigenziale n. 583 del 27.12.2004;
il Decreto Dirigenziale n. 1203 del 28.11.2005;
il Decreto Dirigenziale n. 765 del 3.8.2006;
il Decreto Dirigenziale n. 710 del 10.10.2007;
il Decreto Dirigenziale n. 441 del 28.7.2010;
il certificato di collaudo tecnico amministrativo allegato e parte integrante del presente decreto;
la nota SVIL/PROGIN/SC/001348/11 del 20.9.2011 del Concessionario Acqua Campania S.p.A.;
il Decreto legislativo 12/4/2006 n°163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alla direttiva 2004/17/CE e 2004/18/CE;
la legge regionale n°3 del 27/02/2007 “Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture in Campania”;
La Delibera di Giunta Regionale n. 86 del 07/03/2011;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento del Settore CIA, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa

D E C R E T A

per i motivi di cui alle premesse, che qui si intendono per integralmente trascritti e confermati, di:

Di approvare il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo dei lavori di “Ristrutturazione della direttrice principale dell'Acquedotto del Sarno e del nodo di S. Maria La Foce” I lotto esecutivo” allegato e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nonché il quadro economico finale come nel seguito riportato:

A	Lavori - importo netto (lordo € 19.223.155,25)	€ 17.541.129,17
B	Somme a disposizione	
B.1	Indagini geoarcheologiche importo netto (lordo €. 240.217,50)	€ 213.313,14
B.2	Interferenze Enti (Circum., Provincia, FF.SS.)	€ 1.250,27
B.3	Acquisizione ed occupazione aree: importo lordo € 407.004,27)	
	B.3.1 Importo soggetto ad IVA	€ 12.649,69
	B.3.2 Importo non soggetto ad IVA	€ 313.796,48
B.4	Supporto Croce Rossa Italiana all'interruzione 9÷12 marzo 2007	€ 75.000,00
B.5	Supporto Vigili del Fuoco all'interruzione 9÷12 marzo 2007	€ 74.000,00
B.6	Supporto Esercito all'interruzione 9÷12 marzo 2007	€ 3.622,57
B.7	Rilievi, prove e misurazioni di campo	€ 95.000,00
B.8	Oneri di concessione 13% di A.3+(B.1+B.3) lordi	
	B.8.1 Importo soggetto ad IVA al 20%	€ 2.518.396,03
	B.8.2 Importo soggetto ad IVA al 21%	€ 64.752,98
B.9	I.V.A. al 10% (A)	€ 1.754.112,92
B.10	I.V.A. al 20% (B.1+B.2+B.3.1+B.7+B.8.1)	€ 568.121,83
B.11	I.V.A. al 21% su B.8.2	€ 13.598,13
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 5.707.614,04
	Importo Complessivo A + B	€ 23.248.743,21

Di rinviare a successivo atto l'individuazione e l'imputazione degli oneri occorrenti per l'energizzazione di cinque manufatti ristrutturati nell'ambito dei lavori di che trattasi;

Di prendere atto che il credito dell'ATI esecutrice dei lavori di che trattasi è di €. 170.429,17, come nel seguito riportato:

Ammontare dello Stato Finale	€ 17.541.129,17
Totale Acconti corrisposti	€ 17.370.700,00
Resta il credito netto per l'Impresa	€ 170.429,17

Di dare atto che l'importo totale del quadro economico finale, pari ad € 23.248.743,21, così come previsto dalla DGR n. 3456 del 28.11.03 e come stabilito con il successivo Decreto Dirigenziale n. 710 del 10.10.2007, é da imputarsi sui fondi accantonati di cui all' art. 7 della Convenzione Rep. 4951 del 01/02/1993 e successivi atti, stipulata con il Concessionario Acqua Campania S.p.A.;

Di stabilire che, con l'approvazione del Certificato di Collaudo, l'intervento di ristrutturazione, entrato in esercizio progressivamente man mano che le singole opere venivano realizzate al fine di assicurare la continuità del servizio idrico ai Comuni del Sarnesi e Vesuviani, rientra nella gestione del comparto Acquedotto Campano del Settore CIA, nelle more del definitivo trasferimento per la gestione all'ATO 3 Sarnese Vesuviano e per esso al Gestore Unico GORI ovvero all'Ente da individuarsi a cura della Regione ai sensi del comma 186 bis, art. 2 della legge 23.12.2009 n. 191 con apposita legge regionale, in uno con le altre opere acquedottistiche e fognario depurative;

Copia del presente decreto sarà trasmessa dal Settore Ciclo Integrato delle Acque al Concessionario Acqua Campania S.p.A. ed ai responsabili di Zona dell'Acquedotto Campano per i successivi adempimenti, nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione.

Il Dirigente del Settore
Dr. Michele Palmieri